
 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
 

Tel. 0187 427831 – Fax 0187 429210 
EMAIL: sindaco@comune.bagnone.ms.it 

 

 

ORDINANZA N. 31 DEL 07-10-2024 

 

OGGETTO: Chiusura dei plessi scolastici di ogni ordine e grado, degli impianti sportivi, 
dei cimiteri e dei parchi comunali nella giornata di Martedì 08 Ottobre 2024, causa allerta 
meteo arancione 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che in data 07 Ottobre 2024 il Centro Funzionale Regionale Toscana ha emesso un 
bollettino di valutazione delle criticità con il quale è stata indicata la criticità codice ARANCIONE 
rischio idrogeologico - idraulico – reticolo principale e temporali forti dalle ore 08:00 alle ore 
23:59 di Martedì 08 Ottobre 2024; 
 

Dato atto che le indicazioni riportate nell’allerta pervenuta evidenziano uno scenario di potenziale 
rischio e di vulnerabilità del territorio comunale non quantificabile preventivamente con sufficiente 
accuratezza nel tempo e nello spazio, suscettibile di determinare occasionale pericolosità per 
l’incolumità delle persone e l’integrità dei beni;  

 
Considerato che la situazione accertata, determina una emergenza tale da non permettere di 
operare con le normali procedure, e ne legittima l'emissione del presente provvedimento 
contingibile ed urgente; 

 

Richiamato l’art.6 del D.lgs. 1/2018 che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di 
Protezione Civile;  

 

Richiamato l'art. 54, comma 2 dcl D. Lgs. 18/2000, n. 267, che individua il Sindaco, nella sua 
qualità di Ufficiale di Governo, quale figura atta all'adozione di provvedimenti con tingibili ed 
urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini e 
degli alunni; 

  

mailto:sindaco@comune.bagnone.ms.it


 2 

ORDINA 

La chiusura dei plessi scolastici di ogni ordine e grado per i motivi esposti in premessa per 
l’intera giornata di MARTEDI’ 08 OTTOBRE 2024: 

- Istituto Comprensivo F.T. Baracchini, Nido infanzia “Cresco Giocando”, Centro Eduplay;  
- Istituto IPSIA "A. Pacinotti" sede di Bagnone; 
 
La chiusura dalle ore 08:00 alle ore 23:59 di Martedì 08 Ottobre 2024 e comunque fino a 
cessata o ridotta allerta meteo di: 
 -  Cimiteri Comunali; 
 -  Impianti Sportivi Comunali;  
-  Parchi Pubblici Comunali. 

DISPONE 

Che copia del presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Bagnone; 

Che la presente ordinanza venga notificata per i provvedimenti di competenza alle segreterie degli 
 

Il Sindaco  

AVV.  GIOVANNI GUASTALLI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


